Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025073100019

19

Nº 143, quinta-feira, 31 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
PORTARIA DE PESSOAL IFAC Nº 1.290, DE 30 DE JULHO DE 2025

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac, no uso de suas atribuições legais e nomeado pela Portaria de Pessoal Ifac nº 994, de
11 de setembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União - DOU nº 177, de 12 de setembro de 2024, seção 2, página 16, resolve:

Art. 1º NOMEAR os candidatos abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac, para o
cargo discriminado, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do artigo 9º, Inciso I, combinado com o artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do artigo 1º da Lei nº
11.091/2005, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, objeto da homologação do Edital Ifac nº 02/2023, destinado ao provimento de cargos de Técnicos Administrativos em Educação, publicado no
Diário Oficial da União - DOU nº 105, seção 3, pág. 42, de 2024, conforme apresentado a seguir:

Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. .Ordem de Convocação/Cargo .Nome .Cargo/Área .Classificação do Candidato .Lotação .Código de Vagas

. .2º .Alan Kardec de Souza Briglia .TAE - Arquivista .3º Ampla .Reitoria .0977911

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. .Ordem de Convocação/Cargo .Nome .Cargo/Área .Classificação do Candidato .Lotação .Código de Vagas

. .11º .Chameison Lima de Araújo .TAE - Técnico da Tecnologia da Informação .14º Ampla .Campus Tarauacá .0834755

. .12º .Lucas Braga Cruz .TAE - Técnico da Tecnologia da Informação .15º Ampla .Campus Tarauacá .0968420

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados a partir da publicação desta
portaria.

Parágrafo único. A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112,
de 1990).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

UBIRACY DA SILVA DANTAS

PORTARIA DE PESSOAL IFAC Nº 1.291, DE 30 DE JULHO DE 2025

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac, no uso de suas atribuições legais e nomeado pela Portaria de Pessoal Ifac
nº 994, de 11 de setembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União - DOU nº 177, de 12 de setembro de 2024, seção 2, página 16, resolve:

Art. 1º NOMEAR os candidatos abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com carga horária semanal de 40 (quarenta) horas (Dedicação Exclusiva), nos termos do art. 9º Inciso I,
combinado com o art. 10 da Lei nº 8.112/1990 e do art. 1º da Lei nº 12.772/2012, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos
inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público, objeto da homologação do Edital Ifac nº 01/2023, destinado ao provimento de cargos de Docente- Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 10, seção 3, Pág. 43 e 44, de 2025, conforme apresentado a seguir:

. .Ordem de Convocação/Cargo .Nome .Cargo/Área .Classificação do Candidato .Lotação .Código de Vagas

. .4º .Paulo Henrique da Silva Rocha .Docente/EBTT - Administração .3º Ampla .Campus Tarauacá .0949959

. .5º .Jéssica Holanda Renda .Docente/ EBTT - Administração .1º PcD
(LEI Nº 3.146/2015)

.Campus Xapuri .0950717

. .6º .Ruy Moreno de Araújo .Docente/EBTT - Administração .4º Ampla .Campus Sena Madureira .0951157

. .5° .Ingrid Andressa Jesus Diogo .Docente/EBTT - Agronomia .4º Ampla .Campus Xapuri .0951584

. .6º .Mariana Alexandre de Lima .Docente/EBTT - Agronomia .5º Ampla .Campus Tarauacá .0952369

. .1º .Cléverson de Ávila Oliveira .Docente/ EBTT - Agronegócio .2º Ampla .Campus Baixada do Sol/Transacreana .0952371

. .2º .José Ecthon de Souza Braz .Docente/ EBTT - Agronegócio .1º PPP
(Lei nº12.990/2014)

.Campus Tarauacá .0952372

. .3º .Daiane Lima de Oliveira Melo .Docente/ EBTT - Agronegócio .3º Ampla .Campus Tarauacá .0952374

. .1º .Guilherme Lorencini Schuina .Docente/ EBTT - Alimentos .1º Ampla .Campus Sena Madureira .0952375

. .2º .Maria Nazaré Rodrigues Oliveira Dornellas .Docente/ EBTT - Artes .2º Ampla .Campus Tarauacá .0952376

. .6º .Geyse Souza Santos .Docente/ EBTT - Biologia .7º Ampla .Campus Tarauacá .0952377

. .7º .Denise Moreira Carneiro .Docente/ EBTT - Biologia .8º Ampla .Campus Tarauacá .0952378

. .1º .José Lenilson Ferreira de Melo .Docente/ EBTT - Contabilidade .1º Ampla .Campus Sena Madureira .0952379

. .1º .Maycon de Oliveira Costa .Docente/ EBTT - Educação Especial e Inclusiva .1º Ampla .Campus Baixada do Sol/Transacreana .0952380

. .2º .Francisca Luana da Costa Santos .Docente/ EBTT - Educação Especial e Inclusiva .2º Ampla .Campus Sena Madureira .0952381

. .3º .Ricardo Alexandre da Cruz .Docente/ EBTT - Educação Especial e Inclusiva .1º PPP
(Lei nº 12.990/2014)

.Campus Xapuri .0952382

. .4º .Adriana Alves de Lima .Docente/ EBTT - Educação Especial e Inclusiva .3º Ampla .Campus Tarauacá .0952383

. .1º .Fábio Nascimento da Silva .Docente/ EBTT - Educação Física .1º Ampla .Campus Sena Madureira .0952384

. .2º .Daniel Guilherme Marquezani Silva .Docente/ EBTT - Educação Física .2º Ampla .Campus Tarauacá .0952385

. .1º .Josineide Aquino da Silva Amaral .Docente/ EBTT - Economia .1º Ampla .Campus Xapuri .0952386

. .1º .Thainara Camila Fernandes de Quadros .Docente/ EBTT - Engenharia Ambiental .1º Ampla .Campus Tarauacá .0952387

. .1º .Israel Aires Costa Leal .Docente/ EBTT - Engenharia Elétrica/Eletrônica .1º Ampla .Campus Rio Branco .0952388

. .2º .Julio de Souza Marques .Docente/ EBTT - Engenharia Florestal .2º Ampla .Campus Tarauacá .0952389

. .1º .Thor João de Sousa Veras .Docente / EBTT - Filosofia .1º Ampla .Campus Tarauacá .0952390

. .2º .Lourivaldo de Oliveira Santos .Docente/ EBTT - Física .1º PPP
(Lei nº 12.990/2014)

.Campus Tarauacá .0952573

. .1º .Ronaira da Costa Ferreira Almeida .Docente/ EBTT - Gestão Ambiental .1º Ampla .Campus Xapuri .0952658

. .7º .Jonas Francisco Ferreira .Docente/ EBTT - Informática .7º Ampla .Campus Tarauacá .0952732

. .1º .Amanda Silva Alves .Docente/ EBTT - Língua Espanhola .1º Ampla .Campus Xapuri .0952803

. .2º .Anderson Lima de Oliveira .Docente/ EBTT - Língua Espanhola .1º PPP
(Lei nº 12.990/2014)

.Campus Tarauacá .0952852

. .3º .Camila de Souza Melo .Docente/ EBTT - Língua Inglesa .2º PPP
(Lei nº 12.990/2014)

.Campus Tarauacá .0953155

. .7º .Bethânia Moreira da Silva Santos .Docente/ EBTT - Língua Portuguesa .8º Ampla .Campus Tarauacá .0026752

. .1º .Soraia Meleiro dos Santos .Docente/ EBTT - Pedagogia .1º Ampla .Campus Cruzeiro do Sul .0214953

. .2º .Daiana Costa Azevedo .Docente/ EBTT - Pedagogia .2º Ampla .Campus Tarauacá .0840003

. .1º .Allan Gusson de Castro .Docente/ EBTT - Psicologia .1º Ampla .Campus Tarauacá .0845447

. .7º .Pedro Paulo Cardoso da Costa Leal .Docente/ EBTT - Química .8º Ampla .Campus Cruzeiro do Sul .0948212

. .2º .Silharney Lima de Araújo .Docente/ EBTT - Sociologia .1º PPP
(Lei nº 12.990/2014)

.Campus Sena Madureira .0949951

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados a partir da publicação
desta portaria.

Parágrafo único: A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6°, da Lei
nº 8.112, de 1990).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

UBIRACY DA SILVA DANTAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-31T02:20:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial